[Tpunoxenue 3

YTBEPX/IEH
npukazom HNY BIIID
Ne 6.18.1-01/220323-28

IlepeyeHnb 0TBETCTBEHHBIX 32 LeeBble MOKa3aTeau [Iporpammvbl pa3Butus ¢geaepajbHOro rocyiapcTBeHHOr0 AaBTOHOMHOIO
00pa30BaTeJbHOIO0 YYpesKAeHUs BbIclIero oopa3osanus « HannmoHaIbHbIN HCCIEI0BATEIbCKHH YHUBEPCUTET « BpIciiasi mkoJia
3KOHOMHMKN» Ha 2021-2030 rr., nodexuBuIIed B KOHKypCce MPOrpaMM CTPATErn4ecKoro akajaeMmuueckoro guaepcrsa «Illpuopurer-

2030»

Ne

HanMeHoBaHHe MoKa3ares

Enununa
H3MepeHust

OTBeTCTBEHHDBIH

IlnanoBbIe 3HAYEHHUS

2022 \ 2023 \ 2024 \ 2025 \ 2026 \ 2027 \ 2028 \ 2029 \ 2030

Hoxa3aTeJm, He00X0AMMbIe ISl TOCTHKEHUST pe3yjabTaTa nNpeaoCTaBJieHUusl rpaHTa B (1)0pMe CyﬁCﬂIlI/Iﬁ u3 (])e)lepa.nbﬂoro OroaKeTa 06pa30BaTeJ1beIM

OpraHu3alusiM BbICIIEr0 00pa3oBaHMs B

pPaMKax peaju3alvy MPOrPaMMbl CTPATErHYeCKOro akajgeMmuueckoro guaepcersa «llpuopurer-2030»

1

YHCIEHHOCTD JIMII, MPOIISITHX
00ydeHHe 1Mo JOMOTHUTEIEHBIM
npodeCCHOHATBEHBIM
nporpaMMam B
o0Opa3oBaTenbHON OpraHu3aluu
BBICIIIEr0 00pa30BaHus, B TOM
YHCIIE MOCPECTBOM OHJIAMH-
KypCOB

YCJIOBCK

[TepBroiit
MIPOPEKTOP
B.B. Panaesn

24864

26775

29772

33841

38369

43733

49852

56644

60877

O011ee KOJIUIECTBO
pealn30BaHHBIX MPOEKTOB, B
TOM YHCJIE C YIaCTHEM UIICHOB
KOHCOpPIIyMa
(KOHCOPLIMYMOB), IO KQXKIOMY
13 MEPONPUATUH NPOrpamMM
pa3BUTHS, YKA3aHHBIX B IIYHKTE
5 IlpaBui npoBeaeHus: oToopa
(B coOTBETCTBHH C
ITocTaHoBIIEHHEM
IIpaButenscTBa Poccuiickoit

€JINHMNLL

[Ipopektop
E.B. OnoeBckas

29

33

33

38

38

43

43

48

48




HaumMmeHnoBaHHe moka3aTeis

Enununa
H3MepeHust

OTBeTCTBEHHDBIH

II1anoBBIE 3HAYEHUS

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

®Denepanun ot 13.05.2021
No729 «O Mepax 1Mo peann3anuu
MPOTrPaMMBbl CTPATErHYECKOro
aKajeMUYeCKOTo JIJICPCTBA
«IIpuopurer-2030»)

Ilepeuenpb HeJieBbIX NOKa3aTeell 3PPeKTUBHOCTH pPean3allui IPOrpaMM pa3BUTHs 00pa30BaTeJbHbIX OPraHU3alUil BbICIIEro 00pa3oBaHusl,
MOJIy4Ya0IuX 02a30BYI0 YaCTh IPAHTa

(P1(6))

O0beM Hay4dHO-
UCCIIEIOBATENBCKUX U OIBITHO-
KOHCTPYKTOPCKHX paboT B
pacuete Ha ognoro HIIP

TBIC. pyOneit

ITepBbiit
MIPOPEKTOP
JL.M. T'ox6epr

23815

2473,4

2547,3

2690,3

2900,9

3112,4

3328,8

3558,0

3780,0

(P2(6))

Josst pabOTHUKOB B BO3pacTe /10
39 net B 00IIEH YUCTIEHHOCTH
npoceccopcko-
MPENoIaBaTeIbCKOT0 COCTaBa

MPOLIEHTOB

ITepBbiit
MIPOPEKTOP
B.B. Panaesn

34,8

34,9

34,9

35,0

35,0

35,1

35,1

35,2

35,3

(P3(6))

Josst oOyyaromuxcs 1o
00pa3oBaTeIbHBIM MPOrpaMMam
OakanmaBpuaTta, ClieIMaIUTETA,
MarucTpaTyphl 1o o4yHOH Gopme
00y4eHHs, MONYyYMBIITUX HA
OecruiaTHON OCHOBE
JIOTIOJTHUTENBHYTO
KBaJTM(hUKALNIO, B O0IIEH
YHCJICHHOCTH 00y4aromuxcs 1o
00pa3oBaTensHBIM IPOTrpaMMaM
OakanmaBpuaTa, CIICIHATUTETA,
MarucTpaTypsl 1o o4yHoOH Gopme
o0OyueHus

MMPOLCHTOB

IIpopektop
C.IO. PomnH

27,0

30,0

33,0

36,0

38,9

41,7

45,5

49,2

49,1

(P4(6))

Joxoapl yHHBEpCUTETA U3
CPEJICTB OT MPUHOCALIEN JOXO

TBIC. pyOIeit

IIpopektop
II.K. AxMeToB

6552,6

7240,0

8017,7

8146,7

8484.,5

8821,2

9161,1

9511,8

9853,4
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HauMmeHnoBaHue nmoka3areis

Enynununa
H3MepeHust

OTBeTCTBEHHDBIH

Il1anoBbIe 3HAYEHUS

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

NESATEeILHOCTH B pacyeTe Ha
oxaoro HITP

(P5(0))

KonnuectBo o0yvaromuxcs mno
MporpaMMam JIOTIOTHUTEIBHOTO
po(heCcCHOHATBHOTO
0o0pa3oBaHus Ha «ITUPPOBOIA
kadenpe» 00pa3oBaTeIIbHOM
OpTaHU3alHU BBICILIETO
00pa30BaHUs — YIaCTHUKA
nporpammsl «lIpuoputer2030»
MMOCPCACTBOM ITOJTYYCHUS
JOTOJHUTENbHOU
kBaynukanuu no UT-npoduro

YCIOBCK

ITpopekrop
C.I1O. Pomun

1920

6000

7000

7000

7000

7000

7000

7000

7000

(P6(6))

OOnem 3arpaT Ha HayYHbIE
HCCIIEIOBaHUS U Pa3pabOTKH U3
COOCTBEHHBIX CPEJICTB
YHHMBEpCUTETA B pacueTe Ha
onuoro HIIP

THIC.
pyOuteit

[TepBoiit
IIPOPEKTOP
JL.M. T'ox6epr

220,6

227,5

2442

2443

254,7

265,1

275,2

289,2

303,0

Ilepeuenpb HesieBbIX MOKa3aTeell 3PPeKTUBHOCTH pPeau3allui NPOrpaMmM pa3BUTHs 00pa30BaTeJbHbIX OPraHU3alUil BbICIIEr0 00pa3oBaHusl,
NMOJYyYAIOUIUX CeUATbHYI0O YACTh I'PaHTa HA ofecrevyeHue NMPOBeeHNA MPOPHIBHBIX HAYYHBIX HCCIE0BAHUI M CO3TaHNSA HAYKOEeMKOH MPOAYKIUH U

TeX]—[OJ’IOFHﬁ, HapalmMBaHUEC KAJIPOBOro nNoTeHIHAa/Mla CEKTOpa HCCJIe0OBAHNI U pa3p360TOK

(P4(cl)) | Hons uccnenopareneii B mpotieHTsl | [lepBorit 51,9 52,0 52,1 52,2 52,3 52,4 52,5 52,6 52,7
Bo3pacte 10 39 et B o0mmei MPOPEKTOP
YHCICHHOCTH UCCIIEIOBATEICH B.B. Pagacs

(P5(cl)) | O6BeM cpencTB, MOCTYMUBIIUX TBIC. [epeoIit 1309,8 | 1391,8 | 1473,9 | 1480,2 | 1528,5 | 1580,1 | 1639,1 | 1713,3 1782,3
OT BBITNOJIHEHUS HAYy4YHO- pyoneit TIPOPEKTOP
HCCIEA0BATEIBCKUX U OIBITHO- JL.M. I'ox6epr

KOHCTPYKTOPCKHX padot (6e3
yu€Ta Cp€aACTB, BLIACICHHBIX B
paMKax rocyIapcTBEHHOTO
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Ne HauMmeHnoBaHue nmoka3areis Eaunnnma | OTBeTCTBEHHBIH Il1anoBbIe 3HAYEHUS
H3MEPCHUS 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

3a/IaHusl), B pacdeTe Ha OTHOTO
HITP

(P6(c1)) | O6BeM TOXOMIOB OT PE3YJITATOB | THIC. [epBbrit 2,79 4,01 6,43 869 | 1150| 1550 | 21,05| 28,92 39,87
HHTEJUIEKTYaJbHOM pyOeit MPOPEKTOP
NesITeNBHOCTH, TIPaBa Ha JL.M. T'ox6epr
HCTIONB30BaHUE KOTOPBIX ObLIN
nepeIaHbl 10 JIMIEH3HOHHOMY
JIOTOBOPY (COTTAIIEHUIO),
JIOTOBOPY 00 OTUYXKJACHUH
MCKITIOYUTEIBHOTO 1PaBa, B
pacuete Ha ogHoro HITP

(P7(cl)) | Hons oOygarormmxcs Mo mpoteHTsl | [IpopexTop 28,7 28,9 28,9 28,7 28,9 29,2 29,5 29,8 30,0
porpaMMmaM MarucTpaTyphl, C.IO. Pomun
porpaMmam MOATrOTOBKH
HAYYHO-TIEIATOTHYECKUX KaJIPOB
B aCMUPAHTYPE, MPOrpaMMaM
OpAMHATYPBI, IPOrpaMMaM
ACCHCTEHTYPBI-CTA)KUPOBKH B
o011Iel YUCIICHHOCTH
00yJaroMXCs 10
00pa3oBareIbHBIM IPOrpaMMamM
BBICIIIET0 00Pa30BaHMUS 10 OYHOM
(dhopme o0yueHus

(P8(c1)) | Josst ”HOCTpaHHBIX TPaKIaH U nporentsl | [IpopexTop 14,8 16,4 17,1 17,2 17,0 16,8 17,4 17,2 18,7
nu1y 0e3 rpakIaHCTBa, B.B. [1anosa
00yJaronuxcs 1o mporpaMmmam
MarucTparypsbl, IporpaMmam
MMOJATOTOBKY HAYYHO-
Mearorn4eckux Kajapos B
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HauMmeHnoBaHue nmoka3areis

Ennuuna
H3MepeHust

OTBeTCTBEHHDBIH

IlinanoBbIE 3HAYEHUS

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

acIUpanType, mporpaMmmam
OPIUHATYPBI, IPOrPaMMaM
ACCHUCTCHTYPBI-CTAXHUPOBKH T10
ouHOI (hopMe 00yUeHUS

22.03.2023 Ne 6.18.1-01/220323-28




