Приложение 3

УТВЕРЖДЕН приказом НИУ ВШЭ № 6.18.1-01/220323-28

Перечень ответственных за целевые показатели Программы развития федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» на 2021-2030 гг., победившей в конкурсе программ стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»

№	Наименование показателя	Единица	Ответственный	Плановые значения									
		измерения		2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	
	Показатели, необходимые для достижения результата предоставления гранта в форме субсидий из федерального бюджета образовательным организациям высшего образования в рамках реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030»												
1	Численность лиц, прошедших обучение по дополнительным профессиональным программам в образовательной организации высшего образования, в том числе посредством онлайнкурсов	человек	Первый проректор В.В. Радаев	24864	26775	29772	33841	38369	43733	49852	56644	60877	
2	Общее количество реализованных проектов, в том числе с участием членов консорциума (консорциумов), по каждому из мероприятий программ развития, указанных в пункте 5 Правил проведения отбора (в соответствии с Постановлением Правительства Российской	единиц	Проректор Е.В. Одоевская	29	33	33	38	38	43	43	48	48	

No	Наименование показателя	Единица	Ответственный	Плановые значения									
		измерения		2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	
Перечен	Федерации от 13.05.2021 №729 «О мерах по реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030») вы целевых показателей эффект	ивности реал	изации программ	г развити	ія образо	Эватель	ых орга	низаций	высшег	о образо	вания,		
получаю	ощих базовую часть гранта												
(P1(6))	Объем научно- исследовательских и опытно- конструкторских работ в расчете на одного НПР	тыс. рублей	Первый проректор Л.М. Гохберг	2381,5	2473,4	2547,3	2690,3	2900,9	3112,4	3328,8	3558,0	3780,0	
(P2(6))	Доля работников в возрасте до 39 лет в общей численности профессорско-преподавательского состава	процентов	Первый проректор В.В. Радаев	34,8	34,9	34,9	35,0	35,0	35,1	35,1	35,2	35,3	
(P3(6))	Доля обучающихся по образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры по очной форме обучения, получивших на бесплатной основе дополнительную квалификацию, в общей численности обучающихся по образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры по очной форме обучения	процентов	Проректор С.Ю. Рощин	27,0	30,0	33,0	36,0	38,9	41,7	45,5	49,2	49,1	
(Р4(б))	Доходы университета из средств от приносящей доход	тыс. рублей	Проректор Ш.К. Ахметов	6552,6	7240,0	8017,7	8146,7	8484,5	8821,2	9161,1	9511,8	9853,4	

No	Наименование показателя	Единица	Ответственный				План	овые зна	ачения			
		измерения		2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
	деятельности в расчете на одного НПР											
(P5(6))	Количество обучающихся по программам дополнительного профессионального образования на «цифровой кафедре» образовательной организации высшего образования — участника программы «Приоритет2030» посредством получения дополнительной квалификации по ИТ-профилю	человек	Проректор С.Ю. Рощин	1920	6000	7000	7000	7000	7000	7000	7000	7000
(P6(6))	Объем затрат на научные исследования и разработки из собственных средств университета в расчете на одного НПР	тыс. рублей	Первый проректор Л.М. Гохберг	220,6	227,5	244,2	244,3	254,7	265,1	275,2	289,2	303,0
_	ь целевых показателей эффекти	_		-	-		_			_		
-	ощих специальную часть гранта				-	ных иссл	іедовани	й и созда	ания нау	жоемкої	й продук	ции и
	гий, наращивание кадрового по						50.0	50. 2	50.4	50.5	50.6	50.7
(P4(c1))	Доля исследователей в возрасте до 39 лет в общей численности исследователей	проценты	Первый проректор В.В. Радаев	51,9	52,0	52,1	52,2	52,3	52,4	52,5	52,6	52,7
(P5(c1))	Объем средств, поступивших от выполнения научно- исследовательских и опытноконструкторских работ (без учета средств, выделенных в рамках государственного	тыс. рублей	Первый проректор Л.М. Гохберг	1309,8	1391,8	1473,9	1480,2	1528,5	1580,1	1639,1	1713,3	1782,3

No	Наименование показателя	Единица	Ответственный				План	овые зна	ачения		2029 28,92 29,8	
		измерения		2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
	задания), в расчете на одного НПР											
(P6(c1))	Объем доходов от результатов интеллектуальной деятельности, права на использование которых были переданы по лицензионному договору (соглашению), договору об отчуждении исключительного права, в расчете на одного НПР	тыс. рублей	Первый проректор Л.М. Гохберг	2,79	4,01	6,43	8,69	11,50	15,50	21,05	28,92	39,87
(P7(c1))	Доля обучающихся по программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам ординатуры, программам ассистентуры-стажировки в общей численности обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной форме обучения	проценты	Проректор С.Ю. Рощин	28,7	28,9	28,9	28,7	28,9	29,2	29,5	29,8	30,0
(P8(c1))	Доля иностранных граждан и лиц без гражданства, обучающихся по программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в	проценты	Проректор В.В. Панова	14,8	16,4	17,1	17,2	17,0	16,8	17,4	17,2	18,7

№	Наименование показателя	Единица	Ответственный	Плановые значения								
		измерения		2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
	аспирантуре, программам											
	ординатуры, программам											
	ассистентуры-стажировки по											
	очной форме обучения											